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Άλλα μέλη της δυναστείας είναι ο σύζυγος της κόρης του Αριάδνης, Ζήνων και ο 
γιος του Λέων Β’, ο οποίος βασίλευσε πριν τον πατέρα του, αλλά πέθανε σε μικρή 
ηλικία.[341] Ο Ζήνων ήταν Ίσαυρος,[342] και ονομαζόταν Tarasicodissa 
Rousombladadiotes (Ταρασισκωδισέος Ρουσομπλαδαδιώτης), όμως μετονομάστηκε 
όταν έγινε Αυτοκράτορας, διότι ο ελληνοποιημένος πληθυσμός της Πρωτεύουσας 
επιθυμούσε ένα πιο εύηχο όνομα και κατά προτίμηση ελληνικό.[343] Πρέπει να 
ονομαζόταν Tarasis, ένα σύνηθες όνομα στην Ισαυρία, με το δεύτερο συνθετικό 
του ονόματός του, Kodisa, να ήταν το όνομα του πατέρα του,[344, 345] και 
καταγόταν από την πόλη Rusumblada, που μετονομάστηκε σε Ζηνούπολη, απ’ όπου 
πήρε το δεύτερο όνομά του.[346] Πρέπει να προσθέσουμε πως οι Ίσαυροι είχαν 
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εξελληνιστεί από πολύ παλιά,[347, 348, 349] όμως θεωρούνταν έθνος 
βάρβαρο,[350] αλλά αυτό ίσως να ευθύνεται στον τραχύ και φιλοπόλεμο 
χαρακτήρα τους.[349, 350] Τον Ζήνωνα προς στιγμή τον είχε ανατρέψει ο 
Βασιλίσκος, αδελφός της Αιλίας Βερίνας, συζύγου του Λέοντος Α’, που η καταγωγή 
του λέγεται ότι είναι από τα Βαλκάνια,[351] όμως κατά μία άλλη εκδοχή ήταν 
θείος του Οδόακρου, όπως φαίνεται από ένα απόσπασμα του Ιωάννου Αντιοχείας, 
που αναφέρει πως ο Οδόακρος ήταν αδελφός με τον Αρμάτιο, ανιψιό του 
Βασιλίσκου, με την εκδοχή αυτήν όμως να μην είναι κοινώς αποδεκτή.[351, 352, 
353, 354] Η δυναστεία του Λέοντος κλείνει με τον Αναστάσιο Α’ τον Δίκορο, που 
καταγόταν από το Δυρράχιο,[355, 356] χωρίς να υπάρχουν άλλες πληροφορίες για 
την καταγωγή του. Έχει χαρακτηριστεί από ιστορικούς ως Ιλλυρικιανός 
(Illyricianus), γιατί ήταν κάτοικος της ιλλυριακής επαρχίας,[357] αλλά αυτό δεν 
συνεπάγεται την ιλλυρική καταγωγή του, αφού ως γνωστόν το Δυρράχιο, η παλαιά 
Επίδαμνος, είναι ελληνική πόλη,[358] ιδρυθείσα το 627 ή 625 π.Χ.,[359] από 
Κορίνθιους και Κερκυραίους.[360] Επομένως, ο Αναστάσιος ήταν Έλληνας ή 
Ιλλυριός.

Την δυναστεία αυτή διαδέχτηκε εκείνη του Ιουστινιανού, ιδρυτής της οποίας 
υπήρξε ο Ιουστίνος Α’, για την καταγωγή του οποίου οι γνώμες διίστανται, με 
ορισμένους ιστορικούς να τάσσονται υπέρ της θρακικής καταγωγής του και 
άλλους υπέρ της ιλλυρικής.[361] Ο Ιουστίνος γεννήθηκε στο Ταυρίσιο, μια πόλη 
κοντά σε αυτήν των Σκουπών (σημερινή πόλη των Σκοπίων),[362, 363, 364, 365, 



366, 367] που άνηκε στην επαρχία του Ιλλυρικού, κοντά στην Δαρδανία,[368, 369, 
370, 371, 372] και ήταν λατινόφωνος,[373, 374, 375, 376, 377] αν και μιλούσε 
καλά και τα ελληνικά.[377] Οι ιστορικοί του 20ού αιώνα τείνουν προς την ιλλυρική 
καταγωγή του, όμως σύμφωνα με ειδική έρευνα του Vasiliev για την ζωή του 
Ιουστίνου, η θρακική καταγωγή φαίνεται πιθανότερη.[378] Αυτό γιατί ο Ρώσος 
ιστορικός πιστεύει πως ήταν πιθανό τα μέλη της οικογένειας του Ιουστίνου να 
ήταν Θράκες και να διέμεναν στην Ιλλυρία.[378] Άλλα στοιχεία που συνεπικουρούν 
της θρακικής προέλευσης είναι οι μαρτυρίες των ιστορικών της εποχής της 
Ρωμανίας, που σχεδόν καθολικά τον ονομάζουν Θράκα,[378] όπως επίσης και τα 
ονόματα της οικογένειάς του που ήταν θρακικά.[379] Ο Ιουστίνος γεννήθηκε το 
450 ή 452, και άνηκε σε μία πολύ φτωχή οικογένεια, όπου εξασκούσε το επάγγελμα 
του βοσκού, και περίπου είκοσι ετών μετέβη στην Κωνσταντινούπολη,[380] όπου 
εντάχθηκε στον στρατό και αργότερα έγινε κόμης των εξκουβιτόρων, δηλαδή 
φρουρός των ανακτόρων.[381] Ο Ιουστίνος έφερε μαζί του στην Πρωτεύουσα τον 
γιο της αδελφής του, Πέτρο Σαββάτιο Ιουστινιανό, που το τελευταίο όνομά του 
σημαίνει γιος του Ιουστίνου, και του παρείχε εκπαίδευση και μόρφωση, με 
αποτέλεσμα να μάθει θεολογία, νομολογία και ιστορία.[382] Ουσιαστικά, ο 
Ιουστινιανός κυβερνούσε το κράτος από την εποχή διακυβέρνησης του θείου 
του,[383] και αναγορεύτηκε Αυτοκράτορας το 527.
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